
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 5

PREEFITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480021

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130801001, objetivando 
a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JURUTI, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
que ocorrerá no dia 01 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130801002, objetivando 
a Aquisição de Material de Limpeza destinados a atender as 
necessidades da Casa de Apoio aos Munícipes Jurutienses na 
Cidade de Manaus – Estado do Amazonas, que ocorrerá no dia 
01 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130801003, objetivando 
a Aquisição de Combustível, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Juruti e suas secretarias, que ocorrerá no 
dia 01 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130901001, objetivando 
a FORNECIMENTO DE PASSAGENS MARÍTIMAS (BARCO E 
LANCHA), para atender as necessidades da Prefeitura e suas 
secretarias, que ocorrerá no dia 04 de Fevereiro de 2013 às 
08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130901002, objetivando 
a Aquisição de Material de Gêneros Alimentícios destinados 
a atender as necessidades da Casa de Apoio aos Munícipes 
Jurutienses na Cidade de Manaus – Estado do Amazonas, que 
ocorrerá no dia 04 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.

Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130901003, objetivando 
a FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas secretarias, que ocorrerá no 
dia 04 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20130901004, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AEROMÉDICO, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde que ocorrerá no 
dia 04 de Fevereiro de 2013 às 14:00 horas.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20131001001, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas secretarias, que ocorrerá no 
dia 05 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20131001002, objetivando 
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E FARMACIA BASICA, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde que 
ocorrerá no dia 05 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20131001003, objetivando a 
Aquisição de Peças e Acessórios para Veículos Leves e Pesados, 
para atender as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias 
que ocorrerá no dia 05 de Fevereiro de 2013 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118
E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti 
Contratada: PRESIM – PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA CNPJ Nº 02.639.925/0001-02
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  PARA A 
REFORMA EMERGÊNCIA  DO SISTEMA DE RESERVATORIO 
DE AGUA, DENOMINADO SISTEMA 3 – ELEVADO DE 104.000 
LITROS LOCALIZADO NO BAIRRO DE SANTA RITA”
Modalidade: Tomada de Preço nº. 20110606001
Fundamento: Art.57, L 8666/93
Aditivo de Prazo: 120 dias ( 31 de Dezembro de 2012 a 01 de 
Maio de 2013.
Ordenador de Despesas: Marco Aurelio Dolzane do Couto

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti 
Contratada: PRESIM – PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA CNPJ Nº 02.639.925/0001-02
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA 
CONSTRUÇÃO DO SEGUNDO PAVIMENTO DE UMA ESCOLA DE 
16 SALAS DE AULA NO BAIRRO DO MARACANA  DO MUNICIPIO 
DE JURUTI.
Modalidade: CONCORRÊNCIA nº. 20122105001
Fundamento: Art.57, L 8666/93
Aditivo de Prazo: 120 dias ( 26 de Novembro de 2012 a 26 de 
Março de 2013.
Ordenador de Despesas: Marco Aurelio Dolzane do Couto

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
No Contrato Administrativo decorrente da Inexigibilidade nº. 
20121110001, cujo objeto é a Contratação de Prestação de 
Serviços, que entre si fazem a Secretaria Municipal de Saúde 
de Juruti e o Hospital Nove de Abril, para Execução de Serviços 
Ambulatoriais e Assistência Laboratorial:
No preâmbulo, onde se lê:. e, de outro lado, Hospital Nove de 
Abril de Juruti.
Leia-se: e, de outro lado, Hospital Nove de Abril de Juruti 
(SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina), CNPJ nº. 
61.699.567/00038-84)

Ana Márcia Sousa da Cunha Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480049

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO NO 001/2013- CMS

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E CARGA/13KG 
DE GLP (GÁS DE COZINHA), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA. Abertura: 07 
de fevereiro de 2013, às 09 horas. O edital poderá ser obtido na 
Câmara Municipal de Santarém – CPL, e informações através do 
Tel.: (093) 2101-5324.  .

Santarém, 18 de janeiro de 2013.
Rubens Coêlho Athias

Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO NO 002/2013-CMS
Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM. Menor preço por item, em forma 
de melhor desconto percentual. Abertura: 08 de fevereiro 
de 2013, às 09 horas. O edital poderá ser obtido na Câmara 
Municipal de Santarém – CPL, e informações através do Tel.: 
(093) 2101-5324.  .

Santarém, 18 de janeiro de 2013.
Rubens Coêlho Athias

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480065

PREGÃO PRESENCIAL – 005/2013 – Obj: Aquis. de 
lubrifi cantes automotivos para manutenção de veículos leves, 
equipamentos e máquinas pesadas de propriedade desta 
Prefeitura, durante o Exercício/2013. Data de Abertura: 
04/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:22/01/13.
PREGÃO PRESENCIAL – 006/2013 – Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de recapagem (recauchutagem, conserto e 
vulcanização) de pneus para manut. de veículos, equipamentos 
e máquinas pesadas de propriedade desta Prefeitura, durante o 
Exercício/2013. Data de Abertura: 04/02/2013 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:22/01/13.
CONT. – 014/13 – TOMADA DE PREÇOS - 034/12 - PMP/
AWX ELÉTRICA LTDA ME. Obj: Cont. de emp. prestadora 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema 
de Iluminação Pública, no município de Paragominas (período 
diurno, noturno e extraordinários), para o exercício/2013. Valor 
global: R$ 143.640,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 015/13 – TOMADA DE PREÇOS - 032/12 - PMP/
L.A.S. FRAGOSO - ME. Obj: Loc. de um caminhão truck, 
traçado com estrado de madeira, para o transporte de máquinas 
e equipamentos pesados para frentes de serviços, durante o 
exercício/2013. Valor global: R$ 102.000,00. Vig: 02/01/13 a 
31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 016/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
ANTONIO DHEMISON MARTINS DA SILVA. Obj: Locação 
de um imóvel para funcionamento do anexo e alojamento 
para os professores do Sistema Modular de Ensino da EMEF 
Chapeuzinho Vermelho, localizada na colônia cacimbão, durante 
o exercício/2013. Valor global: R$ 4.680,00. Vig: 02/01/13 a 
31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 017/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
JOSÉ ERINALDO DE SOUSA. Obj: Loc.de um imóvel em 
alvenaria, para funcionamento do Programa Mais Educação- 
Educação Integral da EMEF Santo Antonio, localizado na BR 010, 
Km 1652 (Rosa Madeireira), para atender aos alunos inseridos 
no referido Programa, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
4.800,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 018/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
KELY PEREIRA DOS SANTOS. Obj: Loc.de um imóvel, para 
funcionamento do anexo e alojamento para os professores da 
EMEF Castelo Encantado, localizada na Colônia Vida Nova(Gleba 
28),durante o exercício/2013. Valor global: R$ 3.600,00. Vig: 
02/01/13 a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 019/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
ELANE MAIA DA SILVA. Obj: Loc.de um imóvel, para 
funcionamento do alojamento dos professores do Sistema 
Modular de Ensino que não residem na localidade e ministram 
aulas na EMEF José Dimax, localizada no Assentamento Nova 
Paragonorte I, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
6.000,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 036/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
ANTONIO CAETANO MARTINS. Obj: Loc.de uma área de terra 
medindo 41.363m², localizada na Rodovia dos Pioneiros, Km 3,0, 
destinado a instalação da usina de asfalto, para o exercício/2013. 
Valor global: R$ 7.920,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 047/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 021/12 - 
PMP/ADELAR CERETTA. Obj: Loc.de um imóvel em alvenaria, 
contendo: um salão, quatro salas, e três banheiros, para atender 
as necessidades do Departamento de Patrimônio da Sec. Municipal 
de Educação, destinado a abrigar a demanda de mobiliários em 
geral e outros bens comuns, durante o exercício/2013. Valor 
global: R$ 21.600,00. Vig: 02/01/13 a 31/12/13. Rec: FME Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

88ª LIMOEIRO DO AJURU

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 89ª TERRA SANTA
Faro

CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 90ª ANAJÁS

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 91ª NOVO PROGRESSO
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU (de 1º a 6/1/2013; 

de 6/2 a 31/12/2013)
JANAINA ANDRADE DE SOUSA (de 7/1 a 5/2/2013)

92ª PRAINHA

MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA (de 1º a 
6/1/2013)

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS (de 
7/1 a 5/2/2013)

93ª TAILÂNDIA

HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 1°/1 a 
18/3/2013) 94ª ACARÁ

MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA 95ª BELÉM

WILSON PINHEIRO BRANDÃO 96ª BELÉM

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID 97ª BELÉM

NATANAEL CARDOSO LEITÃO 98ª BELÉM

MELINA ALVES BARBOSA (de 1º a 20/1/2013)
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA (de 21/1 a 

31/12/2013)
99ª MELGAÇO

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN JOSÉLIA (de 1º a 
6/1/2013)

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (de 7/1 a 31/12/2013)
100ª MARABÁ

Bom Jesus do Tocantins

FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (de 1º a 
31/1/2013) 101ª NOVO REPARTIMENTO

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 1º a 
13/1/2013; 23/1 a 31/12/2013) 102ª JACAREACANGA

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 103ª BREU BRANCO
LUZIANA BARATA DANTAS 104ª SANTARÉM III

Belterra

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de janeiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
 Procurador-Geral de Justiça 


